Vua Trần Thái Tông, vị vua đầu tiên của nhà Trần, trước việc “Chiêm Thành từ khi nhà Lý suy yếu, thường đem thuyền nhẹ đến cướp bóc dân cư ven biển [...] và có ý dòm ngó [nước ta]” (Ngô Sĩ Liên và nnk, 1993, tập 2: 24), năm Nguyên Phong thứ 2 (1252), tháng giêng, nhà vua thân chinh đi đánh. Tương tự, thời Lê Thánh Tông, *Đại Việt sử ký toàn thư* ghi nhận, năm Quang Thuận thứ 10 (1469), tháng 3, “Người Chiêm Thành đi thuyền vượt biển tới cướp phá, quấy nhiễu châu Hóa”; sang năm sau năm Hồng Đức thứ 1 (1470), tháng giêng, triều đình cho “Chọn các vũ sĩ vệ Kim ngô đi bắt giặc biển”; đến tháng 8 năm này “Quốc vương Chiêm Thành La Trà Toàn thân hành đem hơn 10 vạn quân thủy bộ cùng voi ngựa đánh úp châu Hóa”; và do đó vào tháng 11 cùng năm “Vua [Lê Thánh Tông – LTVP] bèn gọi 26 vạn tinh binh, xuống chiếu thân chinh” (Ngô Sĩ Liên và nnk, 1993, tập 2: 437, 438, 441).

Đối với Nguyễn Ánh - Gia Long, sau hơn hai mươi năm đánh nhau với Tây Sơn, chủ yếu dựa vào sức mạnh của tàu chiến và thủy quân trên biển thì kinh nghiệm và nhận thức về an ninh

biển có lẽ càng trở nên sâu sắc. Đầu mùa xuân hằng năm vua thường cho diễn tập thủy quân (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007, tập 1: 541) và cắt cử người trông coi các cửa biển. Năm Gia Long thứ 2 (1803) khi người Anh (Hồng Mao) sang xin lập phố buôn ở Trà Sơn (Quảng Nam), nhà vua đã dứt khoát: "Hải cương là nơi quan yếu, sao lại cho người ngoài được" (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007, tập 1: 564). Và cũng trong năm này ông đã cho tái lập lại đội Hoàng Sa.

biển gần cũng như xa kinh kỳ, cũng như việc bổ nhiệm và điều chuyển quan quân làm nhiệm vụ ở đây để vừa bảo vệ cửa biển vừa tuần hành đường biển. Việc thao luyện thủy quân vào đầu mùa xuân cũng được duy trì, và trong năm còn tổ chức nhiều đợt thao diễn khác với yêu cầu khắt khe cả về kỹ năng lẫn kỷ luật của quân lính. Tháng 4 năm Minh Mệnh thứ 7 (1826), vua ra cửa Thuận An xem thao diễn, vì mưa nên có người bỏ vị trí ở tiền đạo để tránh mưa, vua giận sai bắt hết cả thuyền đem chém, may có người can vua mới tha tội chết và thay bằng phạt roi (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007, tập 2: 605). Vua cũng thường đi tuần ở cửa biển Thuận An, coi xét việc phòng vệ ở đài Trấn Hải, một trong những nơi trọng yếu canh giữ kinh thành từ phía biển.

Vua Minh Mệnh cũng đồng thời là vị vua quan tâm nhiều đến việc trang bị cho thủy quân các loại thuyền lớn bọc đồng kiểu phương Tây. Năm Minh Mệnh thứ 2 (1821) nhà vua sai thống chế thủy quân Phan Văn Tường trông coi việc đóng thuyền hiệu theo kiểu phương Tây (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007, tập 2: 223). Năm Minh Mệnh thứ 4 (1823) lại thấy ghi: "Sai Chưởng cơ là bọn Nguyễn Văn Chấn và Nguyễn Văn Thắng hiệp cùng với Vệ úy Nguyễn Tài Năng coi đóng theo kiểu thuyền lớn của Tây phương" (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007, tập 2: 283). Theo *Đại Nam thực lục*, Nguyễn Văn Chấn và Nguyễn Văn Thắng đều là người phương Tây, theo Gia Long từ trong cuộc chiến với Tây

Sơn. Điều này cho thấy triều Minh Mệnh quyết tâm làm chủ các kỹ thuật hàng hải tiên tiến đương thời. Tuy hai người này từ chối tham gia vào việc đóng thuyền vì có không am hiểu nhưng Nguyễn Tài Năng cũng chỉ đạo lính thợ làm xong thuyền. Sang năm Minh Mệnh thứ 5 (1824), nhà vua cho đóng một loạt thuyền hiệu: Định Dương, Tĩnh Dương, An Dương, Bình Dương, Thanh Hải. Đây là những loại thuyền lớn, giữ vai trò chủ lực trong các đội thủy quân. Trong suốt kỷ thứ hai về thời Minh Mệnh, *Đại Nam thực lục Chính biên* ghi lại nhiều lần nhà vua sai đóng thuyền bọc đồng loại lớn và nhiều loại thuyền khác để trang bị cho quân đội.

Vì quá tập trung đến đăm

tàn quân nước Thanh và không đánh giá đúng sự hiện diện của phương Tây trên biển nên triều đình không có sự phòng bị thích đáng nào đối với thế lực nguy hiểm nhất này. Sự kiện năm Thiệu Trị thứ 7 (1847), thụ án sát tỉnh Khánh Hòa Nguyễn Hàm Ninh khinh suất xuống thăm chơi ở tàu Tây dương đỗ ngoài biển Khánh Hòa, bị chúng bắt trói làm nhục, giam đến 10 ngày rồi mới thả ra và giơng tàu đi là một ví dụ. Nghe được tin này, vua Thiệu Trị vẫn cho rằng người Tây dương đến chỉ là kiếm cùi lấy nước mà thôi (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007, tập 6: 962-963).